CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO CEE Nº 3950/74:

INTERESSADA: Mercedes Irene Deakin

ASSUNTO: Aproveitamento de estudos realizados na Escola Maria Imacu-

lada.

RELATORA: Cons. Maria de Lourdes Mariotto Haidar

PARECER Nº 397/75, CPG, Aprovado em 29/01/75. Com. ao Pleno.

em 05/02/75. (Processo CEE n

3950/74).

I- RELATÓRIO

HISTÓRICO:

A aluna Mercedes Irene Deakin cursou de 1966 a 1970 os graus

5º, 6º, 7º e 8º da School of Mary Immaculate, tendo estudado: Gramá-

tica, Linguagem, Leitura, Soletração, História, Geografia, Matemáti-

ca, Ciências, Religião, Arte, Música, Caligrafia, Higiene e Português.

Em março de 1971, matriculou-se na oitava série do 1º grau do

Colégio Santa Maria que, naquela data, integrava a rede federal de en-

sino. Obedecendo às instruções baixadas através do Ofício Circular nº

973 de 25/5/1965 do Ministério de Educação e Cultura, o Colégio Santa

Maria, à vista da documentação apresentada pela aluna, matriculou-a na

8ª série, tendo procedido as adaptações necessárias.

FUNDAMENTAÇÃO:

A transferência, realizada em 1971, de escola de país estrangei-

ro sediada no país para estabelecimento de ensino então vinculado ao

sistema federal, obedeceu aos dispositivos legais vigentes na época

da transferência, tendo sido, portanto, inteiramente regular.

II- CONCLUSÃO

Considera-se válida a matrícula de Mercedes Irene Deakin, efetua-

da em 1971, na oitava série do 1º grau do Colégio Santa Maria, sendo,

portanto, inteiramente regulares os atos escolares dela decorrentes pra-

ticados pela interessada no referido estabelecimento de ensino.

São Paulo, 29 de Janeiro de 1975.

a) Cons. Maria de Lourdes Mariotto Haidar

Relatora.

III- DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua competência,

deferida pela Deliberação de 09 de outubro de 1973, adota como seu Pare-

cer, a deliberação aprovada na sessão hoje realizada a conclusão do Vo-

to da Nobre Conselheira.

Presentes os Nobres Conselheiros: João Baptista Salles da Silva,

Henrique Gamba, José Conceição Paixão, Maria da Imaculada Leme Monteiro,

Maria de Lourdes Mariotto Haidar.

Sala das Sessões, em 29 de Janeiro de 1975.

a) Cons. João Baptista Salles da Silva.

Presidente em exercício.